Câmara Municipal de São José do Rio Preto

Escola do Legislativo – EdL

Rua Silva Jardim, 3357, Centro

Indicação nº 23/2025

Ao Poder Executivo para que, por meio do setor competente, realize o serviço de criação

do Mapa De Ruído Urbano para o município de São José do Rio Preto, visando o combate

à poluição sonora.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que a poluição sonora se destaca entre os meios de poluição ambiental e,

além disso, é um fator prejudicial à saúde pública.

CONSIDERANDO que o Mapa de Ruído Urbano éuma ferramenta diagnóstica que será usada

para a otimizar os processos de fiscalização de regiões com alto índice de denúncias de violação

da legislação por poluição sonora.

CONSIDERANDO que a partir do Mapa, também será possível realizar um planejamento

urbano mais eficiente, seja alterando o fluxo de uma via, plantando mais árvores para

isolamento acústico, ou a troca de pavimento, por exemplo.

CONSIDERANDO que o Mapa de Ruído Urbano é um modo de gestão e controle, além de

análise e estudo, da poluição sonora do município, apresentando seus impactos na natureza e

na população.

Por todo o exposto,

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Cel. Fábio Candido que,

por meio do setor competente, realize o serviço de criação do Mapa De Ruído Urbano para o

município de São José do Rio Preto, visando o combate à poluição sonora e um mais eficiente

planejamento urbano.

SALA DAS SESSÕES “DEPUTADO BADY BASSITT”

São José do Rio Preto, 22 de setembro de 2025

Vereadores Jovens

Sofia Amaral Souza, Anna Julia da Silva Arede, Carolline Dutra de Oliveira, Rayane

Rodrigues, Alicia de Lima Corte, Maria Julia Amadeu, Cauã Belchior , Júlia Calijuri,

Augusto Correia Arroyo Córdova, Eduardo Henrique Chalni Camargo, Eliseu Roque Torsoni,

Nathan Luis Mufarig.